

## ANEXO I

TOMADA DE PREÇO Nº 22/2020  
PROCESSO Nº 93/2020CARTA PROPOSTA

## 1 - IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

Razão Social: DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP.

Nome de Fantasia: DOCA

Endereço: Manoel de Arzão Cx. Postal: 25.

Bairro: São José Município: ITAPOÁ Estado: SC

CEP: 89.249-000

Fone/Fax: (47) 3227-1116

CNPJ: 82.887.829/0001-12

Inscrição Estadual: 255.229.828

Inscrição Municipal: 153

## 2. VALIDADE DA PROPOSTA:

Prazo de validade da proposta: **60 dias.**Prazo máximo de Execução: **02 Meses** após a emissão da "Ordem de Serviço".

## 3 – DEMONSTRATIVO DA QUANTIDADE DE PREÇO:

1ª Observação: Esta licitação está condicionada ao **MENOR PREÇO GLOBAL** e fazem parte deste anexo a "Planilha Orçamentária" e "Cronograma Físico-Financeiro" os quais obrigatoriamente deverão constar em apenso ao modelo carta proposta.

2ª Observação: O preço MÁXIMO desta licitação de **R\$ 129.565,21 (Cento e Vinte e Nove Mil e Quinhentos e Sessenta e Cinco Reais e Vinte e Um Centavos)**.

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QUANT	VALOR TOTAL R\$
1	Contratação de empresa de construção civil com serviço de mão de obra especializada e fornecimento de materiais para executar a reforma do muro, pavimentação e adequações na quadra poliesportiva da escola municipal monteiro lobato, localizado a Rua Walter Crisanto, s/nº, na localidade do samambaial, conforme projeto arquitetônico, memorial descritivo, orçamento estimativo e demais projetos complementares em anexo.	01	R\$ 95.392,22

**R\$ 95.392,22 (Noventa e Cinco Mil e Trezentos e Noventa e Dois Reais e Vinte e Dois Centavos.).**

Analisamos as condições de fornecimento de serviços e materiais da presente licitação e concordamos integralmente com as condições propostas na Tomada de Preços nº 22/2020, aceitando as condições designadas pelo mesmo e seus anexos.

Nos preços ofertados estão inclusos todos os custos e insumos, impostos diretos e indiretos, mão de obra, combustíveis, manutenção, amortizações e outros de acordo com o edital.

Declaramos que anexo a presente estão as planilhas contendo nossos preços nos moldes das planilhas do edital e planilha orçamentária.

Itapoá, 12 de novembro de 2020.

**DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP**

Januario Luiz Nunes

CPF: 378.917.319-34

RG: 5/R 832.332

**Sócio Administrador**



TOMADOR: Prefeitura Municipal de Itapoá - SC

BDI: 26,67%

EMPREENDIMENTO: Reforma da Quadra Poliesportiva da Escola Monteiro Lobato

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	UNIT. S/ BDI	UNIT. C/ BDI	TOTAL GERAL
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m <sup>2</sup>	2,50	157,37	199,34	498,35
1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m <sup>3</sup>	6,40	39,81	50,43	322,73
1.3	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA, COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m <sup>3</sup>	0,38	204,27	258,75	98,32
1.4	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA	m <sup>2</sup>	60,10	80,00	101,34	6.090,29
<b>Total Sub-Item 1</b>						<b>7.009,70</b>
<b>2 ADEQUAÇÕES DA QUADRA MONTEIRO LOBATO</b>						
2.1	TELA DE NYLON	m <sup>2</sup>	1.368,00	20,05	25,40	34.743,55
2.2	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	Kg	44,29	44,29	56,10	2.484,76
2.3	Clips Cabo de Aço (Pesado) 3/16" Aço Carbono Galvanizado	Unid	20,00	4,65	5,89	117,80
2.4	Esticador Gancho x Olhal (Leve) 3/16" 30 Aço Carbono Zincado	Unid	10,00	4,98	6,31	63,08
2.5	TOLDO COM ESTRUTURA METÁLICA	m <sup>2</sup>	112,00	126,90	160,74	18.003,35
2.6	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIÂMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m	92,04	35,00	44,33	4.080,55
2.7	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN, 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS) INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS. AF_10/2015.	m	55,60	30,50	38,63	2.148,07
<b>Total Sub-Item 2</b>						<b>61.641,17</b>
<b>3 MURO</b>						
3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FORMA AF_06/2017	m <sup>3</sup>	0,216	111,27	140,95	30,44
3.2	LASTRO COM MATEIÁL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *5CM. AF_08/2017	m <sup>3</sup>	0,36	157,30	199,25	71,73
3.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E= 25MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m <sup>2</sup>	1,60	123,43	156,35	250,16
3.4	CONCRETO USINADO BOMBÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM	m <sup>3</sup>	1,44	303,09	383,92	552,85
3.5	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015/	m <sup>2</sup>	2,64	108,88	137,92	364,10
3.6	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m <sup>3</sup>	0,0972	23,18	29,36	2,85
3.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	Kg	56,00	9,17	11,62	650,48
3.8	CERCA/GRADIL NYLOR H=1,03M, MALHA 5X20 CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROESTÁTICA (GRADIL E POSTE), NA COR AZUL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	54,80	100,00	126,67	6.941,52
3.9	CERCA/GRADIL NYLOR H=2,03, MALHA 5X20 CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA) REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSOS DE PINTURA ELETROESTÁTICA (GRADIL E POSTE), NA COR AZUL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	7,80	200,00	253,34	1.976,05
3.10	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	95,80	2,39	3,03	290,03
3.11	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	95,80	9,53	12,07	1.156,46
3.12	PORTÃO COM PERFIL EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 2" (4X2,5)M, INCL. PILARES DE SUSTENTAÇÃO	Unid	1,00	2.400,00	3.040,08	3.040,08
3.13	PORTÃO COM PERFIL EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 2" (1X2,5)M, INCL. PILARES DE SUSTENTAÇÃO	Unid	1,00	1.110,10	1.406,16	1.406,16
<b>Total Sub-Item 3</b>						<b>16.732,92</b>
<b>4 PAVIMENTAÇÃO</b>						
4.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m <sup>2</sup>	89,01	36,00	45,60	4.058,96
4.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ- FABRICADO DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	m	59,33	26,00	32,93	1.953,99
<b>Total Sub-Item 4</b>						<b>6.012,95</b>
<b>5 SERVIÇOS</b>						
5.1	DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS (CERTIFICADO)	m <sup>3</sup>	14,87	37,50	47,50	706,34
5.2	LIMPEZA DA OBRA	m <sup>2</sup>	818,93	2,35	2,98	2.437,75
5.3	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	14,87	18,81	23,83	354,30
5.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 m <sup>3</sup> , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DM ATÉ 30 KM (UNIDADE M <sup>3</sup> x KM)	M <sup>3</sup> x KM	14,87	26,39	33,43	497,08
<b>Total Sub-Item 5</b>						<b>3.995,47</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>95.392,22</b>

Itapoá, 12 de novembro de 2020.

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP  
Januario Luiz Nunes  
CPF: 378.917.319-34  
RG: 5/R 832.332  
Sócio Administrador

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP  
Emerson Lippi Simão  
CPF: 124.747.048-25  
Engenheiro Civil / Engenheiro de Segurança do Trabalho  
CREA/SC 060592-6 - SC



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

TOMADOR: Prefeitura Municipal de Itapoá - SC  
EMPREENHIMENTO: Reforma da Quadra Poliesportiva da Escola Monteiro Lobato

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	VALOR DOS SERVIÇOS	%	MÊS 1		MÊS 2		TOTAL	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	7.009,70	7,35%	100,00%	7.009,70		0,00	100,00%	7.009,70
2	ADEQUAÇÕES DA QUADRA MONTEIRO LOBATO	61.641,17	64,62%	50,00%	30.820,59	50,00%	30.820,59	100,00%	61.641,17
3	MURO	16.732,92	17,54%	50,00%	8.366,46	50,00%	8.366,46	100,00%	16.732,92
4	PAVIMENTAÇÃO	6.012,95	6,30%		0,00	100,00%	6.012,95	100,00%	6.012,95
5	SERVIÇOS	3.995,47	4,19%		0,00	100,00%	3.995,47	100,00%	3.995,47
<b>Totais</b>		<b>95.392,22</b>	<b>100,00%</b>	<b>48,43%</b>	<b>46.196,75</b>	<b>51,57%</b>	<b>49.195,46</b>	<b>100,00%</b>	<b>95.392,22</b>
<b>Total Acumulado</b>				<b>48,43%</b>	<b>46.196,75</b>	<b>100,00%</b>	<b>95.392,22</b>	<b>100,00%</b>	<b>95.392,22</b>

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP

Januario Luiz Nunes  
CPF: 378.917.319-34  
RG: 5/R 832.332

Sócio Administrador

Itapoá, 12 de novembro de 2020.

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP

Emerson Lippi Simão  
CPF: 124.747.048-25

Engenheiro Civil / Engenheiro de Segurança do Trabalho  
CREA/SC 060592-6 - SC



Rua: Manoel de Arzão Cx. Postal: 25 Bairro: São José Cidade: Itapoá Estado: Santa Catarina  
CEP: 89.249-000 Telefone: (47) 3227-1116 CNPJ: 82.887.829/0001-12  
Insc. Municipal: 0153 Insc. Estadual: 255.229.828 CREA-SC: 075781-0  
E-mail: Docasajardim@yahoo.com.br

**Demonstrativo de Cálculo do BDI**

**EMPREENDIMENTO:** Escola Municipal Monteiro Lobato

**Tipologia:** Construção de edifícios

ITENS			Mínimo	Máximo	% ADOTADO
Administração Central			3,00%	5,50%	4,50%
Seguro e Garantia			0,80%	1,00%	0,90%
Risco			0,97%	1,27%	1,10%
Despesas Financeiras			0,59%	1,39%	1,20%
Lucro			6,16%	8,96%	7,00%
Tributos	base de cálculo	alíquota	normal	desonerado	Opção Desonerado
ISS	27%	3,00%	0,81%	0,81%	
PIS		0,65%	0,65%	0,65%	
Cofins		3,00%	3,00%	3,00%	
CPRB		4,50%	--	4,50%	
Total			4,46%	8,96%	
<b>TOTAL SEM DESONERAÇÃO</b>			<b>20,34%</b>	<b>25,00%</b>	<b>20,71%</b>

<b>TOTAL COM DESONERAÇÃO</b>	<b>(Lei nº 12.546, Art. 7º, IV e VII)</b>	<b>26,67%</b>
Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:		
$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-I)} - 1$		
(Forma de cálculo conforme Acórdão nº 2.622/2013 TCU Plenário)		

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 27%, com a respectiva alíquota de 3%

Itapoá, 12 de novembro de 2020.

**DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP**

Januario Luiz Nunes  
 CPF: 378.917.319-34  
 RG: 5/R 832.332  
**Sócio Administrador**

Proposta  
 ITAPOÁ  
 12/11

**DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP**

Emerson Lippi Simão  
 CPF: 124.747.048-25  
 Engenheiro Civil / Engenheiro de Segurança do Trabalho  
**CREA/SC 060592-6 - SC**



ANEXO I

TOMADA DE PREÇO Nº 22/2020  
PROCESSO Nº 93/2020

DADOS BANCÁRIOS


1. DADOS BANCÁRIOS:

NOME DO BANCO: Caixa Econômica Federal
CIDADE: Itapoá - SC
Nº. DA AGÊNCIA: 3364 (Operação 003)
Nº DA CONTA CORRENTE DA EMPRESA: 00000960-4
TITULAR DA CONTA CORRENTE: DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP

2. DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME COMPLETO: Januário Luiz Nunes
CARGO OU FUNÇÃO: Gerente
IDENTIDADE Nº: 5/R832. 332
CPF/MF Nº: 378.917.319-34

Itapoá, 12 de novembro de 2020.

  
DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP  
Januário Luiz Nunes  
CPF: 378.917.319-34  
RG: 5/R 832.332  
Sócio Administrador

